О создании рабочей группы по оказанию правовой помощи населению в Камско-Устьинском муниципальном районе

Во исполнение Указа Президента Республики Татарстан от 22.03.2010 года №УП-156 «О мерах по развитию системы оказания юридической помощи и правового просвещения населения в Республике Татарстан», в целях дальнейшего развития в Камско-Устьинском муниципальном районе системы оказания юридической помощи населению, в том числе бесплатной, в условиях совершенствования и развития федерального и республиканского законодательства, правового просвещения граждан, проживающих в районе, повышения уровня их социальной и правовой защищенности, обеспечения высокого уровня доступа к правосудию и укрепления законности и правопорядка, а также усиления роли государственных и муниципальных органов в данной работе, руководствуясь  положениями Конституции Российской Федерации о праве на получение каждым квалифицированной юридической помощи, в том числе бесплатной, разграничении полномочий по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина, обеспечения законности, правопорядка, общественной безопасности, а также статьями 94 и 95 Конституции Республики Татарстан, постановляю:
1. Создать и утвердить рабочую группу по оказанию правовой помощи населению в Камско-Устьинском муниципальном районе (приложение №1).
2. Утвердить Положение о рабочей группе по оказанию правовой помощи населению в Камско-Устьинском муниципальном районе (приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместитель Главы  Камско-Устьинского муниципального района Гильмутдинова Р.И.

Глава Камско-Устьинского

муниципального района                                                          З.Г.Гарафиев
                                                         Приложение №1

                                                                      к постановлению Главы

                                                                 Камско-Устьинского
                                                                      муниципального района

 от «____» ___________ № _____
Состав рабочей группы по оказанию правовой помощи
населению в Камско-Устьинском муниципальном районе
Гильмутдинов Р.И. – заместитель Главы Камско-Устьинского муниципального района, руководитель рабочей группы,
Юманов Д.В. – заместитель руководителя исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района по экономике, заместитель руководителя рабочей группы (по согласованию),
Козлова Е.В. – начальник юридического отдела Аппарата Совета Камско-Устьинского муниципального района, секретарь рабочей группы.
Члены рабочей группы
Вафин Р.Ф. –  главный специалист отдела Департамента Министерства юстиции Республики Татарстан по Камско-Устьинскому муниципальному району, (по согласованию),
Гумеров И.М. –  начальник отдела образования исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района, (по согласованию),

Гильмутдинов И.И. – начальник Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Камско-Устьинском и Апастовском районах, (по согласованию),
Мингалиев А.Ш.- председатель палаты имущественных и земельных отношений в Камско-Устьинском муниципальном районе, (по согласованию),
Коноплева Т.П. – руководитель Камско-Устьинской группы Управления координации деятельности структуры подразделений РГУП БТИ, (по согласованию),
Сафина Г.Х. – начальник Управления социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Камско-Устьинском муниципальном районе, (по согласованию),
Юманов В.А. – директор филиала ОАО «Татмедиа» -  главный редактор газеты «Волжские зори», «Идел Таннары»», (по согласованию),
Минвалеев И.И. – главный врач муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Камско-Устьинская центральная районная больница», (по согласованию),
Хамидуллин В.У. – начальник отдела внутренних дел по Камско-Устьинскому муниципальному району, (по согласованию),

Идрисова Д.Р. – Главный специалист Организационного отдела Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района (по согласованию),

Хайруллин Р.Х. – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних при Исполнительном комитете Камско-Устьинского муниципального района (по согласованию),
Садруллин М.З. – старший инспектор по делам несовершеннолетних Отдела внутренних дел по Камско-Устьинскому муниципальному району (по согласованию),

Идиятуллина Н.Г. – начальник Камско-Устьинского отдела Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Республике Татарстан (по согласованию),

Сафин Р.М. - начальник территориального отделения Управления «Роспотребнадзора» по Республике Татарстан в Зеленодольском районе и г. Зеленодольске (по согласованию),

Хафизова Г.Р. – начальник отдела – старший судебный пристав Камско-Устьинского РОСП (по согласованию),

Сычев А.В. – начальник управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Камско-Устьинском муниципальном районе (по согласованию),

Сергеев Д.В. – начальник отдела военного комиссариата Республики Татарстан по Камско-Устьинскому муниципальному району (по согласованию),

Хуснуллин И.И. – заведующий филиалом Тетюшского центра занятости населения по Камско-Устьинскому району (по согласованию).

                                                         Приложение №2
                                                                      к постановлению Главы

                                                                 Камско-Устьинского
                                                                      муниципального района

 от «____» ___________ № _____

Положение о рабочей группе по оказанию правовой помощи населению в Камско-Устьинском муниципальном районе
1. Рабочая группа по оказанию правовой помощи населению в Камско-Устьинском муниципальном районе (далее - рабочая группа), является рабочим органом.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан, нормативными актами муниципального района и настоящим Положением.

3. Рабочая группа создается и ликвидируется Постановлением Главы Камско-Устьинского муниципального  района.

4. Рабочая группа формируется из  представителей  органов местного самоуправления, Министерства юстиции РТ, Пенсионного фонда РФ по РТ, УСЗМТЗиСЗ РТ, РГУПБТИ, ОАО «Татмедиа», Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Республике Татарстан, Управления «Роспотребнадзора» по Республике Татарстан, судебных приставов, Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, военного комиссариата Республики Татарстан, Тетюшского центра занятости населения, руководителей муниципальных учреждений.

5. Персональный состав рабочей группы утверждается Постановлением Главы Камско-Устьинского муниципального  района.

6. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы.

7. Руководитель рабочей группы непосредственно подчинен и подотчетен Главе Камско-Устьинского муниципального района.

8. Основными задачами рабочей группы являются:

 повышение доступности правовой информации для населения Камско-Устьинского муниципального района,

популяризации знаний о правах, свободах и обязанностях граждан, а также о порядке их осуществления и защиты,

9. Для выполнения возложенных на нее задач рабочая группа ведет прием граждан и осуществляет разъяснительную работу по правовым вопросам.
  Комиссия осуществляет прием граждан один раз в месяц  (в первый вторник) с 13.00 до 14.00 в кабинете Заместителя Главы муниципального района. Запись на прием осуществляется по телефону 2-15-43.
10. Рабочая группа имеет право:

запрашивать в установленном порядке у муниципальных органов и учреждений необходимые ей материалы по вопросам, отнесенным к компетенции группы;

рассматривать обращения граждан с участием полномочных представителей заинтересованных организаций и экспертов;

приглашать к участию в работе должностных лиц, а также специалистов по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

приглашать на свои заседания граждан, жалобы которых приняты к рассмотрению;

привлекать к своей деятельности специалистов, экспертов .

При наличии обращений и жалоб граждан Рабочая группа проводит заседания не реже одного раза в месяц. Внеочередные заседания могут проводиться по решению руководителя рабочей группы.

11. Руководитель рабочей группы:

организует работу группы, ведет ее заседания и подписывает протоколы;

выступает с заявлениями и сообщениями, касающимися ее деятельности;

принимает представителей по вопросам, отнесенным к компетенции группы.

В отсутствие руководителя его функции выполняет заместитель руководителя.

12. Секретарь рабочей группы осуществляет следующие функции:

обеспечивает организацию заседаний группы, ведение протоколов заседаний;

доводит решения рабочей группы до сведения заинтересованных лиц и контролирует исполнение этих решений;

несет персональную ответственность за соблюдение порядка и условий хранения секретных материалов, связанных с работой рабочей группы;

подписывает выписки из протоколов рабочей группы.

13. Результаты деятельности Рабочей группы оформляются протоколами.

14. О результатах своей деятельности рабочая группа ежеквартально докладывает Главе Камско-Устьинского муниципального района.